FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500 - CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

EDITAL n. 462/2025

Divulga a homologação preliminar das inscrições para o
processo seletivo  de estudantes de Graduação, nas
modalidades presencial, da UNESC para realização de
intercâmbio no exterior (Mobilidade de Acadêmico da UNESC),
promovido no âmbito dos acordos de cooperação entre a
UNESC e instituições estrangeiras, conforme as disposições
estabelecidas no edital 456/2025.

A UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC, mantida pela FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL DE CRICIÚMA – FUCRI, pessoa jurídica de direito privado, faz saber a todos os interessados
a homologação preliminar das inscrições do processo seletivo de estudantes de  graduação, nas
modalidades presencial e a distância, da UNESC para realização de intercâmbio no exterior.

1 – DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

1.1. Atendendo ao disposto no item 2.1.3 do edital 456/2025, segue abaixo a homologação preliminar das
inscrições, por ordem alfabética:

Argentina - Universidad Nacional de Avellaneda - Arquitetura e Urbanismo, Ciências Econômicas,
Design, Direito, Educação Física (nas modalidades presencial e EAD)  e Enfermagem -  1º semestre de
2026 – 04 vagas

Nome Curso Situação

MARIA HELOÍSA INÁCIO DOS SANTOS Direito Homologado

Chile – Universidad de Los Lagos - Arquitetura e Urbanismo, Direito, Enfermagem, Engenharia Civil,
Engenharia Ambiental e Sanitária, Pedagogia, Nutrição (nas modalidades presencial e EAD) e Psicologia -
1º semestre de 2026 - 04 vagas

Nome Curso Situação

ALEXANDRE MAGNO SOUZA TRINDADE Psicologia Homologado

Espanha - Universidad de Santiago de Compostela - Administração (nas modalidades presencial e
EAD), Administração Comércio Exterior, Biomedicina, Ciências Biológicas, Engenharia Ambiental e
Sanitária, Engenharia Civil, Engenharia Química, Enfermagem, Farmácia, História, Jornalismo, Nutrição
(nas modalidades presencial e EAD), Odontologia e Psicologia - 1º semestre de 2026 – 04 vagas

Nome Curso Situação

AMABILE ALTICIMO MACHADO Odontologia Homologado

CAMILA LOPES GARCIA Psicologia Homologado

CAMILI OTAVIO CARDOSO Nutrição Homologado

DOUGLAS PAIM RITA Nutrição Homologado

GABRIELA BUCKELL SLONGO Farmácia Homologado

IRIS DO NASCIMENTO GOMES Nutrição  Homologado

ISABELLA RIBEIRO LEITE Psicologia Homologado

MARIA LUIZA CASTELAN PAIANO Nutrição Homologado

MILLENA CICHELLA SARTOR Administração  Homologado

FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500 - CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

Espanha - Universidad de León - Administração (nas modalidades presencial e EAD), Administração
Comércio Exterior, História, Ciências Biológicas, Ciências Econômicas, Direito, Educação Física (nas
modalidades presencial e EAD), Enfermagem, Engenharia Mecânica, Fisioterapia, Nutrição (nas
modalidades presencial e EAD) - 1º semestre de 2026 – 03 vagas

Nome Curso Situação

BEATRIZ RABÊLO MACIEL Educação Física Homologado

JHENIFFER DA SILVA TOMAZ Administração e comércio exterior Homologado

LUCAS JEFERSON OLIVEIRA Nutrição Homologado

LUÍZA DE OLIVEIRA CANALI Direito Homologado

NICOLLY MARTINATO SIEBEN Direito Homologado

SARA SOARES DA ROSA Nutrição Homologado

Peru - Universidad Científica del Sur - Administração (nas modalidades presencial e EAD), Administração
Hab. em Comércio Exterior, Direito, Enfermagem, Engenharia Ambiental e Sanitária, Engenharia Civil,
Farmácia, Nutrição (nas modalidades presencial e EAD) e Psicologia  - 1º semestre de 2026 – 04 vagas

Nome Curso Situação

Não houve candidato inscrito

Portugal – Universidade de Coimbra - Arquitetura e Urbanismo, Biomedicina, Direito, Educação Física
(nas modalidades presencial e EAD), Engenharia Civil, Engenharia Química, Engenharia Mecânica,
Farmácia, Letras - 1º semestre de 2026 - 04 vagas

Nome Curso Situação

ALICE ROLDÃO AMERICO Direito Homologado

ANA CLARA AGUIAR BENNECH Direito Homologado

CAROLINI SIMÃO DA SILVEIRA Direito Homologado

GABRIELA CASTRO GOULART BATISTA Direito Homologado

KAIQUE DABOIT COLOMBO Direito Homologado

LORENZO DA ROSA LUZ Educação Física Homologado

MAIANA CECHINEL SILVÉRIO Farmácia Homologado

MANUELA RAMOS MARTINS Farmácia Homologado

NATHAN TAKAYAMA MATEUS Direito Homologado

PEDRO HENRIQUE RAMOS DA SILVA Direito Homologado

RIAN CRUZ BOEIRA Engenharia Mecânica Homologado

RODOLFO ALMIRO TEIXEIRA CUSTÓDIO Direito Homologado

RYAN MANOEL DO CANTO Educação Física Homologado

THIFANI ALVES VIRTUOSO Arquitetura e Urbanismo Homologado

Portugal – Universidade do Porto - Arquitetura e Urbanismo, Artes Visuais – Bacharelado e Licenciatura,
Biomedicina, Ciência da Computação, Ciências Econômicas, Direito, Engenharia Civil, Engenharia de
Materiais, Engenharia Ambiental e Sanitária, História, Geografia, Letras e Nutrição (nas modalidades
presencial e EAD) 1º semestre de 2026 – 03 vagas

Nome Curso Situação

ANA LUIZA RODRIGUES FERNANDES Nutrição Homologado

JOÃO LUIZ GONÇALVES Direito Homologado

JOAO VITOR SILVA DOS SANTOS Ciência da computação Homologado

FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500 - CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

Nome Curso Situação

MARIA EDUARDA MATTOS CUSTÓDIO Nutrição Homologado

NICOLI DE SOUSA COLONETTI Nutrição Homologado

RAFAELA MOLINARI WAGNER Arquitetura e urbanismo Homologado

SARA UGIONI MELLER Artes Visuais Bacharelado Homologado

STEFANY DUARTE DOSSA Biomedicina Homologado

Portugal - Instituto Politécnico de Viana do Castelo - Ciências Contábeis, Design, Enfermagem,
Engenharia Civil, Engenharia Mecânica, Gastronomia (EAD) e Pedagogia (nas modalidades presencial e
EAD) - 1º semestre de 2026 – 02 vagas.

Nome Curso Situação

MARIA VITÓRIA GOMES JOÃO Design Homologado

MATEUS GERÔNIMO EUZEBIO Design Homologado

Portugal -  Instituto Politécnico de Portalegre - Administração (nas modalidades presencial e EAD),
Administração Comércio Exterior, Enfermagem, Fisioterapia e Pedagogia (nas modalidades presencial e
EAD) - 1º semestre de 2026 – 02 vagas.

Nome Curso Situação

BEATRIZ PASQUALI COSTA Pedagogia Homologado

CLARA BERTIER DA SILVA Administração Homologado

Uruguai - Universidad de la Republica - Ciência da Computação, Engenharia de Agrimensura e
Cartográfica, Direito, Engenharia de Produção, Fisioterapia, Odontologia, Geografia, Matemática, Nutrição
(nas modalidades presencial e EAD), Psicologia  - 1º semestre de 2026  – 04 vagas.

Nome Curso Situação

AMILTON DOS SANTOS JÚNIOR Licenciatura em Matemática Homologado

JUAN SANTIN LEAL Direito Homologado

MARIA EDUARDA TEIXEIRA GONÇALVES Direito Homologado

VITÓRIA DA SILVA GONÇALVES Psicologia Homologado

1.2 Conforme previsto no item 2.1.3 do Edital 456/2025, eventual recurso da homologação preliminar deverá
ser interposto até o dia 01 de outubro de 2025, às 23h59, exclusivamente pelo e-mail iro@unesc.net.

Criciúma/SC, 30 de setembro de 2025

Prof.ª Dra. Gisele Silveira Coelho Lopes
Vice-Reitora da UNESC

mailto:iro@unesc.net